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Kære bestyrelser i de 7 specialer i Etf og bestyrelsen i DSEF  
 
Ergoterapeutforeningen har igangsat en proces, hvor vi arbejder for at etablere 
Dansk Ergoterapi Selskab (DES). For at give et overblik over processen, har vi 
i dette notat beskrevet baggrunden for at oprette Dansk Ergoterapi Selskab og 
Det Videnskabelige Råd i Ergoterapeutforeningen. Vi har endvidere beskrevet 
den fremadrettede proces i forhold til etableringen af DES.  
 
I er meget velkomne til efterfølgende at rette spørgsmål til Afdelingschef Ann-
Christina Matzen, acm@etf.dk eller Næstformand Lene Barslund, lb@etf.dk  
 
Mange hilsner  
 
Ann-Christina Matzen  
 
 
1. Hovedbestyrelsens beslutning: Etf med en videnskabelig faglig organi-
sering 

 
Hovedbestyrelsen (HB) besluttede i december 2009 to ting, som vil få betydning for 
den fremtidige faglige organisering i Etf. Den ene er oprettelsen af en paraplyorgani-
sation - Dansk Ergoterapi Selskab. Under Dansk Ergoterapi Selskab skal der være 8 
faglige selskaber svarende til de 7 specialer, Etf har i dag, samt Dansk Selskab for 
Ergoterapeutisk Forskning DSEF i en ny form (se figur 1 på side 1).    
 
Den anden beslutning, som HB traf, var at etablere Ergoterapeutforeningens Viden-
skabelige Råd. Rådet skal fungere som et forskningsstrategisk råd med både interne 
og eksterne medlemmer af Etf og skal rådgive Dansk Ergoterapi Selskab og HB.  
 
Medlemmerne i Dansk Ergoterapi Selskab er formændene fra de 8 faglige selskaber, 
samt et antal medlemmer fra Ergoterapeutforeningens Videnskabelige Råd.  
 
Baggrund:  
Beslutning om oprettelsen af en ny faglig organisering skal ses i relation til ergotera-
piens videnskabelige status, og i sammenhæng med flere af punkterne i Etf’s 9-punkts 
prioriteringer for 2009 (rekruttering, markedsmekanismer, kompetenceudvikling m.v.). 
 
Ergoterapeutforeningen ønsker med den nye organisering at støtte medlemmerne i 
deres arbejdsliv og skabe en ramme for forskningsbaseret netværksdannelse for fag-
folk, der interesserer sig for ergoterapi.  
 
Dansk Ergoterapi Selskab vil understøtte de faglige udviklingspotentialer, som i dag 
findes i Etf og i DSEF.  
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Med oprettelse af Ergoterapeutforeningens Videnskabelige Råd etableres et forum for 
ergoterapeuter, som gennem akademisk videreuddannelse ikke længere arbejder in-
den for de typiske områder i professionen.    
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Figur 1 
 
 
 
2. Hvad er et fagligt selskab?  
 
Et fagligt selskab kan overordnet beskrives som en sammenslutning af fagpersoner 
med ekspertise, erfaring og interesse i et bestemt speciale eller fagområde.  
 
Der findes eksempler på faglige og videnskabelige selskaber indenfor flere beslægtede 
sundhedsprofessioner. Lægerne har forankret faglige spørgsmål og faglig udvikling i 
Dansk Medicinsk Selskab, som er paraplyorganisation for de specialeorienterede vi-
denskabelige selskaber. Sygeplejerskerne har en tilsvarende organisering med DASYS 
som paraply. 
 
Et fagligt selskab har udover egne medlemmer ofte en bred vifte af interessenter, som 
følger selskabets arbejde og lytter til selskabets udtalelser vedrørende best practice 
for det pågældende speciale. Som eksempler på interessenter kan nævnes andre 
sundhedsfaglige og videnskabelige selskaber, uddannelsesinstitutioner, sundheds-
myndigheder, ministerier og ikke mindst borgerne, som via diverse medier følger med 
i udviklingen på sundhedsområdet.  
 
 
3. Hvorfor skal Etf have et ”Dansk Ergoterapi Selskab”?  
 
Målet for Etf er, at kollegiale grupper/netværk af ergoterapeuter skal medvirke til at 
sikre, at udvikling af ergoterapeutisk praksis, kvalitetsudvikling, forskning og imple-
mentering af viden bidrager til en bedre service for borgeren og samfundet.  
 
Ergoterapeuterne møder som øvrige sundhedsprofessionelle øgede krav om, at den 
ergoterapi, som borgerne tilbydes er af høj kvalitet og baserer sig på den nyeste 
forskning.  
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Særligt i forhold til ergoterapi-professionens fortsatte udvikling i retning af faglig au-
tonomi og selvstændig videnskabelig praksis, er det nødvendigt, at ergoterapi er evi-
densbaseret.  
 
 
 
Et fagligt selskab og ikke en fagforening  
Et fagligt selskab vil automatisk have en vigtig ekstern rolle i de politiske fokuspunk-
ter, fordi selskabet kommer med faglige kommentarer og indspark.  
 
Et fagligt selskab er ikke er et politisk organ, der har en dagsorden domineret af poli-
tiske målsætninger. I stedet er det et selskab, der er funderet i faglighed alene. Her-
med kan man også forestille sig, at et fagligt selskab ville kunne behandle sager in-
denfor eget område i samarbejde med andre organisationer og komme med udspil til 
offentligheden. Disse udspil har ikke politisk karakter, men er alene funderet i den 
nyeste forskning inden for ergoterapien. 
 
 
4. Et fagligt selskab – flere fordele  
 
For at sikre ovenstående, er det nødvendigt at arbejde strategisk, således at ergote-
rapeuterne får relevante uddannelsesmæssige kompetencer og tilskyndelse til at ar-
bejde evidensbaseret. Det kan fx ske via adgang til udviklingsmiljøer i form af komite-
er under Dansk Ergoterapi Selskab, der støtter og stimulerer til evidensbaseret praksis.    
 
Udover ønsket om at give borgeren en bedre service igennem udviklingen af evidens-
baseret ergoterapi, skal etablering af faglige selskaber ses som en måde at styrke 
fagfora og faglige netværk på og dermed give disse en mere selvstændig rolle i for-
hold til at tegne de ergoterapifaglige specialer indadtil såvel som udadtil. 
 
Erfaringen fra fx Psykologforeningens faglige selskab viser, at faglige selskaber bliver 
hørt og anvendt i den offentlige debat på andre vilkår end fagforeninger.  
 
Etf håber, at etableringen af Dansk Ergoterapi Selskab vil betyde, at den forsknings-
baserede viden inden for ergoterapi får endnu bedre vilkår for at blive formidlet og 
dermed påvirke medlemmernes praksis i hverdagen.  
 
 
5. Status og den videre proces med oprettelsen af Dansk Ergoterapi Selskab 
og Det Videnskabelige Råd  
 
Trin 1: Der er udarbejdet et sæt standardvedtægter til Dansk Ergoterapi Selskab og 
Ergoterapeutforeningens Videnskabelige Råd, som er godkendt i HB i marts 2010.  
 
Trin 2: Bestyrelserne for FNE Bolig og Hjælpemidler og DSEF har begge indvilliget i at 
lave vedtægter for de to nye selskaber. Mødet vil løbe af stablen i juni 2010.  
 
Trin 3: I 2010 fortsættes diskussionerne med de relevante FNE-bestyrelser, m.h.p. 
deres overgang til at blive en del af Dansk Ergoterapi Selskab.  
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Trin 4: Der udarbejdes vedtægter til alle faglige selskaber, som efterfølgende godken-
des på en generalforsamling.  
 
Trin 5: Der afholdes første møde i Dansk Ergoterapi Selskab.  
 
………………………… 
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